令和４年９月

学校長様

研究主任様

教職員様                                                           京都市立向島秀蓮小中学校

関係各位                                                                   校 長  上野 政弘

令和４年度 京都市教育委員会「主体的・対話的で深い学びの実現に向けた実践研究事業」研究指定（2 年次）

（２次案内）

平素は本校学校教育にご理解・ご協力いただきありがとうございます。

開校４年目を迎えた本校では、学校教育目標「『他とつながる力』・『未来を拓く力』の育成」の実現に向け、「考える力」「発

信する力」「コミュニケーション力」「折れない力」「多様性を受容する力」「自律的活動力」の 6 つの資質・能力を各教科で高

めていけるように指導を積み重ねているところでございます。

研究においては、生徒の実態をふまえ、「反転学習」という手段を取り入れ、授業展開やふりかえりをより対話的なものにする

とともに、生徒自身が課題を設定して取り組む家庭学習スタイルの確立に挑戦をしています。本校がこれまで苦慮してきた家庭

学習そのものを抜本的に見直すことにより、主体的・対話的で深い学びの実現を図り、「自身で考え、表現する力」の育成を目指

しています。

つきましては、下記の要領で研究発表会を計画しております。校務ご多用とは存じますが、多数ご来校いただき、ご指導ご助言

をいただきますようご案内申し上げます。

研究主題

「自ら考え表現する力の育成」９年間構想
～「反転学習」を取り入れた主体的・対話的な学びの推進～

1 日  時  令和 4年１１月１１日（金） １３：００～１６：５０

2 会  場  京都市立向島秀蓮小中学校

〒612-8141 京都市伏見区向島二ノ丸町 151-28

近鉄向島駅より北へ徒歩5分

           TEL（075）611-3346   FAX（075）611-1214

E-mail：mukaijimashuren-sc@edu.city.kyoto.jp

３ タイムテーブル ＊今後の感染状況によって変更になる可能性があります。

１３：００～ １３：３０～１４：1０ １４：1０～１４：2０
１４：2０～１5：0５

１４：2０～１５：1０
１５：25～１６：35 １６：4０～１６：５０

受付 研究報告 移動 公開授業 講演 閉会挨拶

４ 公開授業

授業クラス 教科 場所 授業者 単元・題材名

１組いうえ 社会 １組学習室（３F） 井上 雅貴 「ポスターセッションをしよう」

LD 等通級教室 通級指導 つばめ教室Ⅱ（２F） 安東 民代 「自分でメニューを決めて学習を進めよう」

１年４組 国語 １年４組（１F） 窪田 敬徳 「じどう車ずかんをつくろう」

２年２組 音楽 ２年２組（２F） 黒川 祥子 「くりかえしを見つけよう」

３年 2組 こころ科 ３年２組（２F） 門屋 大介 「哲学対話をしよう」

４年 4組
総合的な学習の時間

（蓮花タイム）
ランチルーム（３F） 目黒 詩子 「秀蓮 KIZUNAプラン」

５年４組 外国語 多目的室（４F） 杉森 雅俊 「I want to go to Italy.」

６年２組 体育 第1体育館（３F） 石割 晋平 「マット運動」

７年４組 英語 多目的室（４F） 本多 利彦 「Think Globally,Act Locally.」

８年４組 数学 ８年４組（３F） 山岡 洋一 「図形の調べ方」

８年５組
総合的な学習の時間

（蓮花タイム）
ランチルーム（３F） 住田 瑛 「秀蓮 KIZUNAプラン」

９年４組 理科 ９年４組（３F） 武南 孝典 「化学変化とイオン」

＊4・8年生の「総合的な学習の時間（蓮花タイム）」、5・7 年生の「英語」は、小中一貫校

の特色を生かした異学年交流の形態で行います。

〇講演   「主体的・対話的で深い学びの実現について」（仮）

京都市教育委員会 指導部 学校指導課

参与 海老瀬 隆博 先生

５ 申込方法

  ・申込フォーム用のQR コードもしくは URL（右記）よりお申し込みください。

1１月４日（金）までにお願いいたします。

  ・本校の教育・研究について事前に質問がございましたら、

申込の際にお寄せください。

６ その他

  ・本校への車でのご来校は、お断りいたします。公共の交通機関でお越しください。

   また、バイク・自転車でお越しの場合は指定の駐輪場にお停めください。

・案内図は HP に掲載しています。

・社会情勢等により、発表形式を変更する場合があります。

https://forms.office.com/r/905QqxqpvS